- a. 132 Preghiere alla Madonna, datate;
- b. 13 Preghiere senza data.

### 9.1. *Preghiere con data di composizione*

La prima preghiera alla Madonna è del novembre 1871, l'ultima del 14 settembre 1925. Seguendo i criteri generali dell'edizione degli *Scritti*, si riportano prima le preghiere che hanno le date complete (giorno, mese ed anno), quindi quelle nelle quali manca il giorno o il mese.

In dettaglio le preghiere sono così distribuite:

Anno 1871:	1	Anno 1902:	4
Anno 1872:	1	Anno 1903:	8
Anno 1876:	1	Anno 1904:	9
Anno 1877:	1	Anno 1905:	6
Anno 1880:	3	Anno 1906:	6
Anno 1883:	1	Anno 1908:	3
Anno 1884:	1	Anno 1909:	3
Anno 1885:	6	Anno 1910:	4
Anno 1886:	2	Anno 1911:	2
Anno 1887:	2	Anno 1912:	2
Anno 1888:	6	Anno 1913:	4
Anno 1889:	6	Anno 1914:	1
Anno 1890:	7	Anno 1915:	3
Anno 1891:	2	Anno 1916:	4
Anno 1894:	1	Anno 1917:	7
Anno 1895:	1	Anno 1918:	1
Anno 1897:	3	Anno 1919:	1
Anno 1898:	7	Anno 1922:	1
Anno 1899:	2	Anno 1923:	1
Anno 1900:	6	Anno 1925:	1
Anno 1901:	4		

## 9.2. *Preghiere senza data*

In 13 originali tra manoscritti (autografi e allografi) e fotocopie di dattiloscritti provenienti da archivi non identificati, non è riportata la data di composizione forse perché inesistente o non trascritta. Come talora indicato nel regesto essenziale, non sempre è stato possibile risalire ad una data precisa di composizione.

## 10. *Criteri dell'edizione*

Si seguono i medesimi criteri degli altri precedenti volumi.

Il principio guida rimane quello conservativo dello scritto. Il documento è riportato in forma integrale, con trascrizione fedele al testo originale e con tutte le eventuali sviste o imprecisioni che sono evidenziate con l'indicazione [*sic*]. Gli interventi sulla punteggiatura rendono il testo più intelligibile e letterariamente più corretto. Nell'uso dei capoversi continuiamo a seguire un criterio redazionale non legato alla stesura originale del testo. Dato il largo uso delle maiuscole, tante sono state modificate, lasciando in maiuscolo i termini sacri ed alcuni termini particolari. L'indice analitico poi, è ricco di nomi e di tematiche.

## 11. *I temi delle Preghiere e l'identità di Maria*

Sono molteplici i temi trattati nelle singole preghiere a Maria sotto i diversi titoli e nei vari tempi liturgici e feste mariane.

Si passa dai bisogni più generali della Chiesa, alle necessità dell'Opera (5 preghiere), dalla richiesta della conversione del cuore, del perdono di tutti i peccati ed una fruttuosa penitenza, alla richiesta della santificazione, alla grazia della vocazione alla vita consacrata.